
COD. PRATICA: 2013-001-927 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1002  DEL   16/09/2013 
 

OGGETTO: Repertorio degli standard di percorso formativo: inserimento standard di 
percorso formativo “Aggiornamento Installatore e manutentore di tecnologie 
energetiche alimentate da fonti rinnovabili” e standard di percorso formativo 
“Certificatore energetico”.     

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal  Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-927 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1002  del 16/09/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Vincenzo Riommi; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri  e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2. di approvare l’inserimento nel Repertorio degli standard di percorso formativo del 
percorso per l’aggiornamento obbligatorio relativo a Installatore e manutentore di 
tecnologie energetiche alimentate da fonti rinnovabili (Allegato A) e dello standard di 
percorso formativo relativo al Certificatore energetico (Allegato B); 

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale e sul canale web della Regione 
Umbria. 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-927 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1002  del 16/09/2013  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto: Repertorio degli standard di percorso formativo: inserimento standard di 

percorso formativo “Aggiornamento Installatore e manutentore di 
tecnologie energetiche alimentate da fonti rinnovabili” e standard di 
percorso formativo “Certificatore energetico”.    

La Direttiva regionale sul sistema degli standard professionali, formativi, di certificazione e di 
attestazione, di cui alla DGR n. 51 del 18/1/2010, ha istituito all’art. 1 comma 1 il Repertorio 
regionale dei profili professionali minimi e degli standard di competenza ed il Repertorio degli 
standard di percorso formativo intesi come l’insieme delle rappresentazioni formali del lavoro 
adottate dalla Regione per i propri atti di programmazione.  
Nel contempo la Giunta Regionale, con DGR n.1241 del 24/1/2011 ha approvato l’Avviso 
pubblico “Catalogo unico regionale dell’offerta Formativa individuale” per consentirne 
l’integrazione e l’adeguamento all’evoluzione della normativa comunitaria, nazionale e 
regionale, in particolare di quella regionale per quanto attiene al sistema degli standard 
professionali, formativi, di certificazione e di attestazione.  
Il Catalogo Unico contiene l’offerta formativa regionale ad accesso individuale, destinata a 
soggetti occupati, disoccupati ed inoccupati, relativi ai progetti non direttamente finanziati. 
Per i corsi per i quali è richiesto, ai sensi dell’art. 11 della L. R. 69 del 21/10/1981, il 
riconoscimento da parte della Regione, il Catalogo costituisce l’unico riferimento per il 
rilascio delle attestazioni sugli apprendimenti previste dalla D.G.R. 51/2010. 
Oggetto della presente Deliberazione è l’approvazione e l’inserimento nel Repertorio degli 
standard di percorso formativo del percorso per l’aggiornamento obbligatorio dell’installatore 
e manutentore di tecnologie energetiche alimentate da fonti rinnovabili, il cui Profilo 
professionale e relativo standard di percorso formativo sono stati adottati con DGR n. 422 
del 13/5/2013, e dello standard di percorso formativo relativo al Certificatore energetico.  
La definizione del percorso formativo relativo all’aggiornamento obbligatorio dell’installatore e 
manutentore di tecnologie energetiche alimentate da fonti rinnovabili è resa obbligatoria 
dall'Accordo Stato-Regioni relativo allo standard formativo per l’attività di installazione e 
manutenzione straordinaria di impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili (fer) - ai sensi 
d.lgs.28/2011 che prevede anche l'obbligatorietà dell'aggiornamento di chi ha conseguito la 
qualificazione.  
In particolare "L’aggiornamento è obbligatorio, a norma del comma 1, lett. f dell’allegato 4 al 
D.lgs. 3 marzo 2011 n. 28. Pertanto, coloro che hanno conseguito la qualificazione di cui 
all’art. 15, comma 1 del D.lgs. 28/2011, sono tenuti a partecipare ad attività formative di 
aggiornamento ogni 3 anni, che decorrono quindi dal 1 agosto 2013. La durata minima 
dell’aggiornamento è pari a 16 ore e può essere realizzato anche attraverso modalità FAD, 
secondo le indicazioni di ciascuna Regione. La frequenza del corso è obbligatoria al 100% 
ed al termine viene rilasciato un attestato di frequenza." 
La definizione del percorso formativo relativo al Certificatore energetico, richiesta al Servizio 
Istruzione, Università e ricerca dal Dirigente a. i. del Servizio Energia con nota n. 101589 del 
24/7/2013, è prevista dal DPR n. 75 del 16/4/2013, che riconosce e disciplina i requisiti dei 
soggetti abilitati alla certificazione energetica degli edifici e nell’Allegato 1 prevede contenuti 
e durata minima. 
Entrambi gli Standard di percorso formativo sono stati concertati con le Parti Sociali ai sensi 
dell’art. 7 della DGR 51/2010. 

Per quanto sopra esposto si propone alla Giunta regionale: 
1. di approvare l’inserimento nel Repertorio degli standard di percorso formativo del 

percorso per l’aggiornamento obbligatorio dell’installatore e manutentore di 
tecnologie energetiche alimentate da fonti rinnovabili Installatore e manutentore di 
tecnologie energetiche alimentate da fonti rinnovabili (Allegato A) e del dello standard 
di percorso formativo relativo al Certificatore energetico (Allegato B); 

2. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale e sul canale web della Regione 
Umbria. 

  



COD. PRATICA: 2013-001-927 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1002  del 16/09/2013  3 

 
Perugia, lì 11/09/2013 

 
L'istruttore 

Lorella La Rocca 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 11/09/2013 Il responsabile del procedimento 

 Lorella La Rocca 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento. 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 12/09/2013 Il dirigente di Servizio 

 Daniela Angeloni 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-927 MODULO SD 

 

segue atto n. 1002  del 16/09/2013  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCIETA' DELLA 

CONOSCENZA 

 
OGGETTO: Repertorio degli standard di percorso formativo: inserimento standard di 

percorso formativo “Aggiornamento Installatore e manutentore di tecnologie 
energetiche alimentate da fonti rinnovabili” e standard di percorso formativo 
“Certificatore energetico”.     

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 13/09/2013 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-927 MODULO SA 

 

segue atto n. 1002  del 16/09/2013  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Economia. Promozione dello sviluppo economico e delle attività 

produttive, comprese le politiche del credito. Politiche industriali, innovazione del sistema 
produttivo, promozione dell'artigianato e della cooperazione. Energia. Relazioni con le 
multinazionali. Politiche di attrazione degli investimenti. Formazione professionale ed 

educazione permanente. Politiche attive del lavoro. Risorse umane.” 

 
OGGETTO:  Repertorio degli standard di percorso formativo: inserimento standard di 

percorso formativo “Aggiornamento Installatore e manutentore di tecnologie 
energetiche alimentate da fonti rinnovabili” e standard di percorso formativo 
“Certificatore energetico”.    

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 13/09/2013 Assessore Vincenzo Riommi 

 FIRMATO 

 
 


